15 ¹ i.e. charitatem, castitatem, pacienciam et mundi despectum, *estimabamus insaniam, et finem illorem sine honore; et ecce quomodo nunc inter filios Dei computati sunt et inter sanctos sors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis, et iusticie lumen non luxit nobis*^{gg}.

20 ¹ Unde et omnes electi gaudebunt in cruciatio malorum. Nam in Apocalipsi dictum est omnibus avibus [que] volabant per medium celi, i.e. omnibus sanctis qui agiles sunt in volatu contemplacionis : *Venite, congregamini ad cenam magnam Dei ut manducetis carnes regum et carnes tribunorum*
25 *et carnes forcium et ¹ carnes equorum et sedencium in ipsis et carnes omnium liberorum et servorum, pusillorum ac magnorum*^{hh}, i.e. delectemini in tormentis omnium reproborum qui *ibunt in ignem eternum* — vos ipsi vero in *vitam eternam*ⁱⁱ.

30 Amorem et odium utrumque ostendi, et puer nunc propero ¹ ad finem felicem, nam *pene perfudi gressus*^{jj} gravantes, ut calcans contagium in cantico consumer. Charitatem charissimam cunctis commendo. Amen. |

gg. Sag. 5, 1-6 hh. Apoc. 19, 17-18 ii. Cf. Matth. 25, 46
jj. Cf. Ps. 72,2

1. Il est difficile de ne pas être choqué par ce sentiment de triomphe personnel imprégné de vengeance et de mépris. Est-ce vraiment, et dans toutes ses nuances, l'attitude des élus vis-à-vis des réprouvés ? Psychologie déroutante pour notre mentalité. Elle ne peut s'expliquer que dans un contexte religieux et intellectuel très différent du nôtre (voir Introduction, t. I, p. 70).

nous avons traité leur vie de folie », c'est-à-dire leur charité, leur chasteté, leur patience et leur mépris du monde, « et leur mort d'infamie. Comment donc ont-ils été comptés parmi les fils de Dieu ? Comment partagent-ils le sort des saints ? Oui, nous avons erré hors du chemin de la vérité, la lumière de la justice n'a pas brillé pour nous^{gg} ».

Voilà pourquoi tous les élus se réjouiront du supplice des méchants. Dans l'Apocalypse, en effet, il est dit « à tous les oiseaux qui volaient à travers le ciel », c'est-à-dire à tous les saints expérimentés dans l'art de voler par la contemplation : « Venez, ralliez le grand festin de Dieu ! Vous y avalerez chairs de rois et chairs de grands capitaines, et chairs de héros, et chairs de chevaux avec leurs cavaliers, et chairs de toutes gens libres et esclaves, petits et grands^{hh} ! » Ce qui revient à dire : prenez plaisir¹ aux tourments de tous les réprouvés qui « iront au feu éternel », tandis que vous-mêmes vous irez « à la vie éternelleⁱⁱ ».